
          COMUNE DI MONTE CAVALLO
   Provincia di Macerata

BATTAGLIA RICCARDO P GERMONI FRANCESCA P

P

L'anno  duemiladiciannove il giorno  quattro del mese di novembre alle ore 18:00,
presso questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso
di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

PAOLETTI SANTE P CAPECCIA FRANCESCO P

CECOLI PIETRO
BOLDRINI GAIA

CARDUCCI MAURO P RANCI MARIO P

P BISTOCCO DANIELA

TESTICCIOLI LUANA P

P

ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   0.

Assume la presidenza il Signor CECOLI PIETRO in qualità di SINDACO assistito dal
SEGRETARIO COMUNALE Signor Montaruli dott. Angelo

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:
BATTAGLIA RICCARDO
CARDUCCI MAURO
CAPECCIA FRANCESCO

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la
Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla
proposta di deliberazione indicata in oggetto.

P TESTICCIOLI ROBERTO

C O P I A
__________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  37   Del  04-11-2019

Oggetto: VARIAZIONE n. 3 AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO
2019/2021 (ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000) CON
CONSEGUENTE APPLICAZIONE AVANZO DI
AMMINISTRAZIONE 2018



          COMUNE DI MONTE CAVALLO
   Provincia di Macerata

Immediatamente
eseguibile

F.to REMIGI VALENTINA

S

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 07-10-2019 Il Responsabile del servizio

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Soggetta a controllo

F.to REMIGI VALENTINA

Data: 07-10-2019 Il Responsabile del servizio

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 04-11-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTE CAVALLO

N



          COMUNE DI MONTE CAVALLO
   Provincia di Macerata

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 04-11-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTE CAVALLO

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
con deliberazione n. 8 del 28.03.2019 il Consiglio comunale ha approvato il DUP
2019-2021;
con deliberazione n. 9 del 28.03.2019 il Consiglio comunale ha approvato il bilancio
di previsione 2019-2021 con i relativi allegati;

PREMESSO altresì, che con le deliberazioni di seguito elencate sono state apportate
variazioni al bilancio di previsione per adeguare le previsioni di entrata e di spesa alle
necessità riscontrate nel corso dell’esercizio, nel rispetto degli equilibri di bilancio:

delibera di G.C. n. 30, in data 10.06.2019, esecutiva, ad oggetto: “BILANCIO DI1.
PREVISIONE FINANZIARIO 2019/2021 VARIAZIONE DI CASSA (ART. 175,
COMMA 5-BIS, LETT. D), D.LGS. N. 267/2000)”;
delibera di Consiglio Comunale n. 29, in data 31.07.2019, esecutiva, ad oggetto:2.
“ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI
EQUILIBRI PER L'ESERCIZIO 2019 AI SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA 8 E 193
DEL D.LGS. N. 267/2000”;
delibera di Giunta Comunale n. 43, in data 17.10.2019, esecutiva, ad oggetto:”3.
VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019/2021
(ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000) ratificata con propria deliberazione
n.  36 in data 04.11.2019;

VISTA la propria deliberazione n. 15 del 08.04.2019 con la quale veniva approvato lo
schema di Accordo di Cooperazione relativo al Progetto Integrato Locale “PIL La porta della
Sibilla” di cui al Bando GAL Sibilla Sottomisura 19.2.16.7 sub a) “Supporto per le strategie di
sviluppo locale non CLLD”;

DATO ATTO che la realizzazione del progetto sopra specificato comporta un
cofinanziamento pari al 20% dell’importo totale del progetto finanziato da parte dell’ente;

RITENUTO doveroso stanziare, a copertura del suddetto fabbisogno, la somma di euro
20.000,00 mediante utilizzo di parte della quota vincolata del risultato presunto di
amministrazione 2018;

ACCERTATO che:
ai sensi dell'articolo 175, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267,
così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di
armonizzazione contabile, le variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e
non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le fattispecie previste dallo
stesso comma;
le competenze in materia di variazioni di bilancio sono definite dal citato articolo
175, comma 2, del TUEL;

ACCERTATO che la competenza nell'utilizzo della presente quota vincolata del risultato
presunto di amministrazione 2018 resta in capo al consiglio comunale poiché, oltre a non
provenire da economie derivanti da stanziamenti di bilancio 2018, la quota vincolata di cui è
proposto l'utilizzo è annoverata nelle sottocategorie:

vincoli dell'ente: proventi dalle donazioni ricevute a seguito del sisma 2016,



          COMUNE DI MONTE CAVALLO
   Provincia di Macerata

RESIDUI ATTIVI (+) 132.625,81 307.970,16 440.595,97

GESTIONE

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base
della stima del dipartimento delle finanze 0,00

PRESO ATTO che il prospetto del risultato di amministrazione 2018 presenta i seguenti
valori:

Fondo cassa al 1° gennaio

RESIDUI PASSIVI (-) 177.985,57 191.711,61 369.697,18

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-) 0,00

11.748,36

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE
(1) (-) 0,00

e, pertanto, conservano sufficienti margini di discrezionalità;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 13.05.2019 concernente
l'approvazione del Rendiconto dell’esercizio finanziario 2018;

VISTO l'articolo 187, commi 3, 3-quater, 3-quinquies, 3-sexies, del TUEL;

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE …. (A)(2) (=) 104.036,68

RISCOSSIONI (+)

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre
2018:

354.319,68 574.850,12

Parte accantonata (3)

929.169,80

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2018 (4) 22.549,88

RESIDUI

PAGAMENTI

Accantonamento residui perenti al 31/12/2018 (solo per le
regioni) (5) 0,00

(-) 291.668,86

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive
modifiche e rifinanziamenti 0,00

616.111,41 907.780,27

Fondo perdite società partecipate 0,00

COMPETENZA TOTALE

Fondo contenzioso 0,00

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)

Altri accantonamenti 4.482,50
Totale parte accantonata (B) 27.032,38

33.137,89

Parte vincolata

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31
dicembre

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 10.602.19

(-)

Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00

0,00

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 24.345,61

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)

Altri vincoli 0,00

33.137,89

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 04-11-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTE CAVALLO



          COMUNE DI MONTE CAVALLO
   Provincia di Macerata

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 40.210,93

Totale parte vincolata ( C)

Se (E) è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da
ripianare

34.947,80

VISTO che l'utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione 2018 è necessaria
esclusivamente per garantire la prosecuzione o l'avvio di attività soggette a termini o
scadenza, la cui mancata attuazione determinerebbe danno per l'ente;

PRESO ATTO della necessità di applicare parte della quota vincolata del risultato di
amministrazione 2018:

Totale parte destinata agli investimenti ( D)

N. DESCRIZIONE IMPORTO TIPO DI VINCOLO

1.845,57
Parte destinata agli investimenti

Vincoli dell’ente:

1 Cofinanziamento progetto “PIL La porta
della Sibilla”

€. 20.000,00 Proventi da donazioni a
seguito del sisma 2016

TOTALE €  20.000,0

DATO ATTO che la presente variazione:
è rispettosa dei limiti in materia di spesa per il personale di cui alla Legge
n.266/2005 e successive modificazioni,
è coerente con i vincoli di finanza pubblica;


DATO ATTO che il responsabile del Settore Finanziario ha redatto la proposta di variazione al
bilancio sotto dettagliata sulla scorta delle indicazioni fornite dai Responsabili dei Servizi;

VISTO il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10, comma 4, del decreto
legislativo n. 118/2011, e successive modifiche;

VISTI INOLTRE:
lo Statuto Comunale;
il decreto legislativo n. 267/2000 così come modificato dal decreto legislativo n.
118/2011 e dal decreto legislativo n. 126/2014;
il vigente Regolamento di Contabilità;


VISTO il parere favorevole dell'Organo di Revisione rilasciato con Verbale del 31.10.2019 ai
sensi dell'articolo 77 del vigente regolamento comunale di contabilità;

Il Consiglio Comunale, con n. 8 voti favorevoli ( Cecoli, Boldrini, Paoletti, Bistocco, Carducci,
Testiccioli L., Testiccioli R., Battaglia ), n. 3 voti contrari ( Capeccia, Germoni, Ranci) e nessuno
astenuto;

DELIBERA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 04-11-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTE CAVALLO



          COMUNE DI MONTE CAVALLO
   Provincia di Macerata

€ 0,00

Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, al fine di garantire la1.
relativa copertura finanziaria, la proposta di “variazione al bilancio di previsione
2019/2021 di competenza del Consiglio comunale: applicazione quota risultato
presunto di amministrazione 2018” così come risulta dai prospetti allegati.

Di specificare che la quota applicata con la presente deliberazione del risultato di2.
amministrazione 2018, come risulta dal prospetto allegato al conto di bilancio 2018:

€ 20.000,00

TOTALE SPESE CORRENTI € 0,00

TOTALE

IMPORTO

1 Cofinanziamento progetto “PIL La porta della Sibilla” € 20.000,00

Di destinare la citata quota del risultato presunto di amministrazione 2018:3.

€ 20.000,00

TOTALE SPESE CONTO CAPITALE € 20.000,00

N
.

DESCRIZIO
NE

TOTALE RISULTATO PRESUNTO 2018 DESTINATO € 20.000,00

IMPORTO

Di dare atto che:4.
vengono conseguentemente variati il bilancio di previsione 2019/2021 e i relativi
allegati, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 28.03.2019;
viene conseguentemente variato il DUP – Documento Unico di Programmazione –
per il triennio 2019/2021;
dovrà necessariamente essere adeguato il piano delle risorse e degli obiettivi;
le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione garantiscono il permanere
degli equilibri e sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica;

Di disporre che copia della presente deliberazione venga trasmessa al Tesoriere5.
dell’ente.

Successivamente, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di dare corso agli adempimenti
conseguenti, con n.8 voti favorevoli, ( Cecoli, Boldrini, Paoletti, Bistocco, Carducci,
Testiccioli L., Testiccioli R., Battaglia ), n.3 voti contrari ( Capeccia, Germoni, Ranci ) e
nessuno astenuto,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto,  immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
T.U. degli Enti Locali vigente;

Quota vincolata – vincoli dell'ente – proventi donazioni sisma 2016

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 04-11-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTE CAVALLO

QUOTA RISULTATO AMMINISTRAZIONE



          COMUNE DI MONTE CAVALLO
   Provincia di Macerata

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 04-11-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI MONTE CAVALLO

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente  Il Segretario Comunale
F.to CECOLI PIETRO  F.to Montaruli dott. Angelo

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La suestesa deliberazione è stata affissa  all’Albo Pretorio di questo comune dal giorno
12-11-2019 al giorno 27-11-2019 ai sensi dell’art. 124, comma 1 della Legge n. 267/00
e contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125,
comma 1 della Legge n. 267/00.

Lì, 12-11-2019

Il Responsabile del Servizio
f.to CECOLI PIETRO

La presente deliberazione è esecutiva a far data dal
X essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva
ai sensi dell'art. 134 del TUEL approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267

Monte Cavallo, li 12-11-2019
Il Segretario Comunale
F.to Montaruli dott. Angelo

La presente copia, da me collazionata, formata da n. ____ fogli, è conforme alla
deliberazione originale emessa da questo ufficio.

Monte Cavallo, li 12-11-2019
Il Segretario Comunale
Montaruli dott. Angelo


